
 

Sapienza Università di Roma 
CF 80209930587 PI 02133771002 
Dipartimento Organi di Senso 
Viale del Policlinico, 155 – 00161 Roma 
T (+39) 06 49976706-703 

 

 
Decisione di contrarre e di affidamento  
NO STRUMENTI DI APPROVVIGIONAMENTO CENTRALI DI COMMITTENZA – 
AFFIDAMENTO DIRETTO SU LIBERO MERCATO BENI E SERVIZI NON INFORMATICI  
 
CIG: B2DE8642D0 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO DELEGATO 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”; 

VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 3689 del 29/10/2012 e ss. mm. 
e ii.; 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità di Ateneo, 
emanato con Decreto Rettorale n. 1220 del 11/04/2019 e ss. mm. e ii.; 

VISTE le Disposizioni del Direttore Generale n. 794/2015 e 4964/2023 (Incarico 
di Responsabile Amministrativo Delegato) del 29.12.2023; 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 di Sapienza 
Università di Roma, approvato dal Consiglio di Amministrazione con 
delibera n. 1 del 23 gennaio 2024;  

VISTO 
 
VISTO 

il D.Lgs. n. 36/2023, in particolare gli artt.48-55; 
 
l’art. 1 co. 583 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, in cui è previsto 
l’obbligo a carico, tra l’altro, delle istituzioni universitarie di 
approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. 
o il sistema dinamico di acquisizione realizzato e gestito dal Consip 
S.p.A., fermo restando quanto previsto dall’art. 1, commi 449 e 450 della 
legge n. 296/2006; 

CONSIDERATO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VISTO 

il Comunicato del Presidente dell’Anac con il quale “l’Autorità, al fine di 
favorire le Amministrazioni nell’adeguarsi ai nuovi sistemi che prevedono 
l’utilizzo delle piattaforme elettroniche e garantire così un migliore 
passaggio verso l’amministrazione digitale, sentito il Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti, ritiene […] chiarire che allo scopo di 
consentire lo svolgimento delle ordinarie attività di approvvigionamento in 
coerenza con gli obiettivi della digitalizzazione, l’utilizzo dell’interfaccia 
web messa a disposizione dalla piattaforma contratti pubblici – PCP 
dell’Autorità, sarà disponibile anche per gli affidamenti diretti di importo 
inferiore a 5.000 euro fino al 30 settembre 2024”. 
 
l’art. 1 co. 3 del d. lgs. 36/2023, in cui viene indicato il principio del risultato 
come principio cardine del Nuovo Codice degli Appalti;   

VISTO che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende 
applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 



 

 

 

 

Pag 2 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 430/2023 del 19/12/2023 
con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione 
annuale autorizzatorio 2024; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 431/2023 del 19/12/2023 
con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione 
triennale 2024 - 2026; 

VISTA la richiesta per l’acquisto del servizio di pubblicazione dell’articolo 
scientifico dsl titolo: Reliability and reproducibility of an Italian 
questionnaire on “Knowledge of high social impact Eye Diseases” 
formulata dal prof. Lambiase con nota 379 del 19/08/2024 che il servizio, 
oggetto dell’acquisto, è funzionale alle esigenze della ricerca in essere nel 
Dipartimento per la divulgazione dei risultati delle ricerche effettuate 
attraverso riviste di grande rilevanza internazionale nel campo della 
medicina; 

VISTO il parere favorevole alla richiesta d'acquisto del Direttore del Dipartimento 
reso in data 28.08.2024 prot n. 711 su espressa istanza del RAD; 

VISTO 
 
 
 
 
VISTA 

la nomina della Dott.ssa Maria Laura Pittalis quale R.U.P. 
(Responsabile Unico del Progetto) con D.D.A. n. 375 del 29.01.2024 
dell’Area appalti e approvvigionamenti, per l’acquisto sopracitato, per 
un importo presunto pari ad $ 1.895,00; 

 

 
la delibera del Consiglio di Dipartimento del 23/10/23 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024; 

CONSIDERATO che il RUP, come risulta dalla nota del 30.08.2024, ha verificato 
l’insussistenza di una convenzione attiva stipulata da Consip S.p.A., 
avente ad oggetto il servizio/bene da acquisire; 

CONSIDERATO che il RUP, nella citata nota, ha precisato, altresì, che il servizio non è 
presente sul MEPA, né negli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. né 
nel sistema dinamico di acquisizione realizzato e gestito da Consip S.p.A., 
né nella Piattaforma della centrale regionale di riferimento; 

CONSIDERATO che, come risulta dalla nota sopracitata, è stato individuato dal RUP, in 
accordo con il Responsabile scientifico del progetto, l’operatore 
economico Peerj Inc. con sede negli Stati Uniti d’America, in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, per i seguenti motivi: la società è l’editore della 
rivista scientifica internazionale di prestigio che ha accettato il lavoro per 
la pubblicazione; 

CONSIDERATO che il RUP ha dichiarato di aver derogato al principio di rotazione in base 
a quanto previsto dal comma 6 dell’art. 49 del D. Lgs. n. 36/2023;  



 

 

 

 

Pag 3 

VISTO l’invoice n. INV-07222024-96814 del 22.07.2024 dell'operatore 
economico Peerj Inc. SA per un importo presunto pari ad $ 1.895,00 + IVA 
(circa € 1.705,00) con oneri per la sicurezza pari a zero;  

CONSIDERATO che nella nota sopracitata il RUP ha redatto il quadro economico 
dell’acquisto (importo $1.895,00 circa 1.705,00 euro, IVA 375,10); 

CONSIDERATO che il RUP, come risulta dalla nota sopracitata, ha ritenuto congruo il 
suddetto importo per l’acquisto de quo; 

CONSIDERATO 
 
 
 
CONSIDERATO 

che l’art 53 comma 4 del D.Lgs. 36/2023 prevede che sia facoltà della 
stazione appaltante non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione 
di contratti sotto la soglia europea in casi debitamente motivati; 
 
che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è 
obbligo di pagare il contributo a favore di ANAC negli importi fissati con 
deliberazione dell’ANAC del 19 dicembre 2023, N. 610 ad attuazione 
dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 
2024; 

ACCERTATA la disponibilità sul B.U. esercizio 2024;  

 
DETERMINA 

1. di autorizzare l’affidamento all'operatore economico Peerj Inc. SA con sede negli Stati 
Uniti d’America, per i motivi indicati in premessa, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 
d. lgs. 36/2023 della pubblicazione dell’articolo scientifico dal titolo: Reliability and 
reproducibility of an Italian questionnaire on “Knowledge of high social impact Eye 
Diseases” CIG B2DE8642D0, per un importo pari a circa € 1.705,00 + IVA con oneri per 
la sicurezza pari a zero;  

2. di autorizzare l’imputazione dell’importo di € 2.080,10 (IVA inclusa) sui seguenti conti di 
bilancio:  

 
 
  A.C. A.C.10.01.020.010 del progetto 000318_20_EROGAZ_LIB_DOMPE_LAMBIASE 

 
IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO  

                                                                                                        DELEGATO 
                                                                                        Dott.ssa Maria Laura Pittalis 

 


